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یک بازی به اسم 
شفاف سازی!

عبدالرضا مصری یکی از نمایندگان مجلس گفته است که 
رأی گیری مجلس در مورد مسائل مهم باید شفاف باشد.

یاد سال های گذشته افتادیم، زمانی که ۱۷۰ نماینده مجلس زیر 
طرح دوفوریتی شفافیت آرای نمایندگان را امضا کرده بودند ولی 
پس از رأی گیری مخفیانه، تنها ۶۰ نفر به آن رأی دادند، یعنی 

حدود یک سوم.
راستش ما نیز آن اوایل فکر می کردیم مردم هر حوزه انتخابیه حق 
دارند بدانند نماینده منتخب آن ها به کدام طرح ها و لوایح رأی 
می دهد تا براساس آن هم بتوانند او را ارزیابی کنند و هم تصمیم 

بگیرند آیا در دوره بعدی به او رأی بدهند یا خیر.
اما بعدها دیدیم همان بهتر که شفاف سازی در هیچ حوزه ای 
اگر  می دهد  نشان  ما  پژوهش های  باشد.  نداشته  وجود 

شفاف سازی رایج می شد، شاهد اتفاقات زیر می بودیم:
اگر شفاف سازی خوب بود، چیپس ها را داخل پلاستیک های 
شفاف می ریختند و وقتی مردم به عینه مشاهده کردند که 
به خاطر ۲۰، ۳۰ گرم چیپس باید چند هزار تومان پول بی زبانشان 
را بدهند دیگر کسی چیپس نمی خرید. آن وقت کارخانجات 
چیپس ورشکست می شدند و کلی کارگر و مشاغل غیر مستقیم 

مرتبط با کارخانه چیپس حذف می شدند.
اگر شفاف سازی خوب بود در یخچال های خانگی را هم شفاف 
می ساختند. این طوری آدم هر نیم ساعت یک بار نمی رفت در 
یخچال را باز کند تا ببیند چه چیزی داخل آن است و یکی از 

سرگرمی های سالم و روزمره انسان ها به راحتی حذف می شد.
اگر شفاف سازی خوب بود و مثلا ساندویچی نزدیک خانه تان را 
می دیدید که چطور و با چه دست و چه نوع گوجه و خیارشوری و 
داخل کدام ظرف دارد برای شما ساندویچ درست می کند دیگر 
به ساندویچی نمی رفتید و البته دیگر مشتریان هم نمی رفتند و 

نرخ بیکاری از اینی که الان هست هم بیشتر می شد.
از همه مهم تر اگر شفاف سازی خوب بود عادل فردوسی پور که 
کتاب هنر شفاف اندیشیدن رولف دوبلی را ترجمه کرده است، 

الان ممنوع النَوَد نشده بود.

نمی شود به عقب 
برگشت و گذشته را از نو 
ساخت، فقط می شود با 

آن کنار آمد.

در رؤیای بابل
ریچارد براتیگان

من از مردن نمی ترسم. 
نگرانم که به اندازه 
کافی زندگی نکرده 

باشم. باید روی 
همه تخته سیاه های 
کلاس ها نوشته بشه 
زندگی یه زمین بازیه، 

نه چیز دیگه.

آقای هیچ کس
ژاکو فان دورمال

من از مردن نمی ترسم. 

آقای هیچ کس
ژاکو فان دورمال
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حسن آخوندپور
کارگردان مشهدی

صابر ابر
بازیگر

کلاس تفسیر آیت ا... جوادی آملی بعد از ۴۰ سال پایان 
کار  تجربه  طولانی ترین  می پرسم  خودم  از  من  یافت. 
مستمرم چقدر بوده؟ چندتا کار رو نصفه رها کردم؟ چرا به 

سبک زندگی ساندویچی عادت کردیم؟

فاطمه رایگانی 
محقق دینی

اعتبارنامه آقای تاجگردون در شعبه ۱۲ با ۹ رأی مثبت و 
۷رأی منفی تأیید شده است. نمایندگان این شعبه آیا حاضرند 
نماینده  اعتبارنامه  مخالف  و  موافق  کسانی  چه  بگویند 

گچساران بوده اند؟

محمد مهاجری 
روزنامه نگار

نمایندگان محترم در توئیتر به جای نوشتن از طرح هایی 
که به ذهنتان رسیده و تا تأیید و تصویب راه درازی دارد و 
فقط جو روانی جامعه را به هم می ریزد، از عملکرد واقعی 

بنویسید.

المیرا شریفی
فعال رسانه 

زاگرس در آتش است. سوگواری باید کرد برای سوختن 
درختی که چنین در سنگ ریشه می کند و استوار می ماند. 

بلوط زندگی است و بر مرگش باید گریست.

رضا ساکی
فعال محیط زیست

با هندونه می تونیم  اون قدر گرون شده که فقط  میوه 
ویتامینمون رو تأمین کنیم. بازم خوبه، چندوقت دیگه ممکنه 

وسعمون به همینم نرسه و برای پوستش قرعه کشی کنن.

علیرضا کاردار
طنزپرداز

 چند روز پیش خبری از 
کتک خوردن یک بیمار 
مبتلا به سوءمصرف مواد 
مخدر در یکی از کمپ های 
ترک اعتیاد در رسانه ها 
منتشر شد که بیشتر ارزش 
آن به دلیل ادامه خبر بود، 
جایی که می فهمیدیم فردی که 
کتک خورده در اوایل دهه ۹۰ در 
رشته کشتی تا قهرمانی آسیا هم 
پیش رفته بوده است! این خبر را 
بگذاریم کنار خبری که امروز در 
رسانه ها و شبکه های اجتماعی 
دست به دست می شد: « سروش 
احمدی، دارنده ۱۴ مدال بین المللی 
در رشته تکواندو و نایب قهرمان 
جوانان جهان، این روزها با 

مسافرکشی روزگار می گذراند.» 
همه می دانیم که ورزش حرفه ای 
یک کار تمام وقت شمرده می شود 
و قهرمانان اگر بخواند در این مسیر 
بمانند، نیازمند حمایت ویژه هستند. 
اما متاسفانه به جز فوتبالیست ها، 
تقریبا هیچ کدام از ورزشکاران دیگر 
رشته ها دل خوشی از وضعیت مالی 
خود ندارند و همیشه با غم نان دست 

به گریبانند.
 به همین بهانه در مطلب امروز به 
ورزشکارانی که با فاصله کوتاهی 
از اوج دوره قهرمانی شان از ورزش 
حرفه ای فاصله گرفته اند یا ترجیح 
داده اند که ادامه زندگی حرفه ای شان 
را در خارج از کشور سپری کنند 
می پردازیم. همچنین سعی می کنیم 
کمی به دلایل  تصمیمشان فکر کنیم 
و به مقاصد و انگیز ه هاشان نزدیک 

شویم.
 دیر و زود، سوخت و سوز

تا چند سال پیش، معمولا بیشتر 
گزارش هایی که از وضعیت بد مالی 
ورزشکاران منتشر می شد، درباره 
زندگی پیش کسوتان ورزش هایی 

بود که بودجه کمی داشته اند. 
بودجه کم در دوره ورزش حرفه ای 
باعث شده است پیش کسوتانی که 
غیر از ورزش کار دیگری برای انجام 
دادن بلد نیستند و در دوره ورزش 
حرفه ای هم پول زیادی پس انداز 
نکرده اند، در مضیقه مالی به سر 
ببرند. همیشه دست فروش پیری 
که مثلا ۲ بار قهرمان آسیا شده یا در 
رقابت های جهانی خوش درخشیده 
برای خبرنگاران و رسانه ها و به تبع 
آنان مردم جذاب بوده است. چند 
سالی است اما لنز دوربین ها و سر 
میکروفون ها به سمت کسان دیگری 

نشانه رفته است، آدم هایی که تازه 
باید دوره اوج و ثمردهی ورزششان 
را ببینیم و برای کشورمان افتخار 
کسب کنند اما یا مشغول کاری غیر 
مرتبط اند یا با افسردگی و وضعیت 
بد روحی روزگار می گذرانند و 
یا اینکه ترجیح داده اند از کشور 
بروند و در خارج به زندگی شان 
ادامه دهند. ماجرای این روزها، 
هم زود رفتن ورزشکاران از کشور 
(یا از ورزش حرفه ای) است و هم 
سوخت و سوز شدیدی که دارد، 
چون از دست دادن جوانانی که برای 
ورزش کشور کارآمد هستند، یک 

باخت بزرگ است. اما دلیل این 
رفتن ها چیست؟

 !رفتن یا رفتن
در این زمینه خاص ما ۲ نوع رفتن 
داریم؛ یکی کسانی که می روند و 
عطای ورزش حرفه ای را به لقای آن 
می بخشند و دسته دیگر کسانی که از 
کشور می روند و تابعیت کشور دیگری 
را می گیرند و معمولا خبرسازترند. 
دسته دوم کسانی مثل کیمیا علیزاده 
و سعید ملایی و سامان طهماسبی 
هستند که رسما از ایران رفته اند 
و تابعیت کشورهای دیگری را 
پذیرفته اند. این افراد معمولا به 

دلایلی غیرورزشی رفته اند؛ یا به دلیل 
سازگاری نداشتن با قوانین داخلی 
یا بعضی از عرف های جاافتاده در 
ورزش ایران، مثل کیمیا علیزاده و 
سعید ملایی؛ عده ای هم به دلیل 
شرایط بد مالی و نبود توجه و امکان 
موفقیت بیشتر با وجود رقبای کمتر، 

مثل سامان طهماسبی.
دسته اول اما کسانی هستند که 
بی مهری ها و بی توجهی مسئولان 
و شرایط بد مالی آنان را از نیمه راه 
ورزش قهرمانی برمی گرداند. ماجرای 
هر ۲ گروه باعث افسوس است. باید 
به آنان توجه کرد ولی می دانیم که 

بعضی هنجارها و قوانین رسمی 
را نمی توان تغییر داد؛ در عوض، 
بی مهری مالی و بی توجهی عرف و 
قانون نیست و می توان عوضش کرد. 
نوجوان زیر ۲۰ سالی که قهرمان 
آسیا یا حتی جهان می شود اما از 
کوچک ترین مزایای مالی بی بهره 
است و حتی برای استقبالش به 
فرودگاه نمی آیند، یا بعد از استقبال 
و گرفتن عکس یادگاری هیچ برنامه و 
چشم اندازی برایش تعریف نمی کنند، 
باید هم روزی همه چیز را فراموش 
کند و یک نرم افزار تاکسی اینترنتی 

روی تلفن همراهش نصب کند.
 مردم چه می  گویند؟

اما در برابر این فهرست بلندبالا از 
کسانی که رفته اند یا همه چیز 
را رها کرده اند، واکنش مسئولان 
طبق معمول جملاتی مثل این 
است: «ما حمایت می کنیم، ما نوکر 
ورزشکارانیم، وظیفه ما همین است، 
قطعا سازوکارهایی اندیشیده ایم 
و... .» اما مردم در فضای مجازی و 
در واکنش به اخباری از این دست 
واکنش دیگری دارند که بعضی از این 
واکنش ها خیلی جالب است. چند 
کاربر در واکنش به خبر مسافرکش 
شدن یک قهرمان بین المللی 
از بی انگیزه شدن خودشان و 
فرزندانشان در پیگیری ورزش 
حرفه ای نوشته اند و یکی شان با تأکید 
گفته است که فرزندش را از کلاس 
شنای حرفه ای که می رود بازخواهد 
داشت. کسی نوشته است: «من خودم 
باشگاه دارم، بگویید بیاید پیش من تا 
دوباره بدنش را بسازیم!» و کاربری 
هم گفته است: «احتمالا ژن خوب 
ورزشی نداشته و بدنش افت کرده 

است!» 
به هرحال چه با تأسف و چه به طنز به 
ماجرا نگاه کنیم، رفتن ورزشکارانی 
که می توانستند سال ها برای ما 
افتخار کسب کنند تلخ و غم انگیز 

است.

از سکوی قهرمانی تا مسافرکشی
 نبود حمایت از ورزشکاران حرفه ای،  نایب قهرمان تکواندوی جهان را  راننده تاکسی کرد
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روایت مستند «یک چهارشنبه بعدازظهر» با نگاهی 
به معضل کارتن خوابی به زودی در شبکه ۳ پخش 

خواهد شد.

سال داشت تمام می شد. بابای مهین فوت کرده 
بود. چندروز ی دلم می خواست گوشی را بردارم ، 
تلفنش را بگیرم و بگویم من در غم تو شریکم. بلد 
نیستم. انگار دروغ است. برایش کامنت گذاشتم. 
این شبکه های مجازی چه کارها که نمی کنند. انگار 
زنگ می زنی و فرار می کنی. این برایم بهتر بود تا وقت 
دیدار. انگار الکی غمگینی وقتی پای تلفن می گویی 

در غمت شریکم.

با هم بشنویم

نازنین 

کی خونده؟

شهرام 
شکوهی

آهنگ سازش 

کیه؟
محمد طاهر

ترانه سراش 

کیه؟
محمد طاهر

با هم بشنویم

دلتنگ توام

کی خونده؟

حجت 

اشرف زاده

آهنگ سازش 

کیه؟

محمد 

محتشمی

ترانه سراش 

کیه؟
حسین غیاسی

سلطان مغرور 
كوهستان ها  
 در «كليلاق»
مشاهده یک پلنگ ماده در کنار توله هایش در منطقه 
حفاظت شده «کلیلاق» فریمان نوید روزهای خوبی را در 
حوزه محیط زیست می دهد
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آنچه درباره دود نمی دانید!

معاون خدمات شهری شهردار مشهد: مطالعات تفصیلی در 
مورد آلودگی هوای شهر به پایان رسیده است.

البته ما نیز در این مدت بیکار ننشسته بودیم و مطالعاتی درباره 
آلودگی هوای مشهد انجام دادیم که به شرح زیر است:

تحقیقات علمی ما نشان می دهد دستگاه تنفسی مردم شهر 
بدجوری به سرب، مونوکسید کربن و سایر ذرات معلق در هوا عادت 
کرده است و به هیچ عنوان نباید آب و هوای تازه تنفس کنند، چون 

هوای تازه برای آن ها از سم نیز بدتر است.
متأسفانه دیده شده است برخی مردم به مناطق ییلاقی طرقبه 
و شاندیز می روند که باعث می شود دستگاه تنفسی آن ها شوکه 
شود و به مشکل بخورد. الان تلاش می شود که هوای مشهد هم 
مثل طرقبه و شاندیز تمیز شود، درصورتی که باید قضیه معکوس 
باشد و سعی کنیم به سمتی برویم که هوای ییلاقات مشهد نیز 
مانند خود مشهد پر از مونوکسیدکربن و سرب و آلاینده های 

دیگر باشد.
آمارها نشان می دهد گاهی اوقات، مثل روزهای جمعه یا روزهای 
بارانی، ما هوای نسبتا پاکی را تجربه می کنیم. این هوا نیز برای ریه 
همشهریان توصیه نمی شود، چون ممکن است به صورت ناگهانی 
سنکوب کنند. حالت تمیزی هوا یک حالت اضطراری است. وقتی 
هوا تمیز بود سعی کنید با سرعت هر چه بیشتر به جایی بروید که 
یک ماشین در حال دود کردن است. ترجیحا سعی کنید ماشینی را 
پیدا کنید که روغن سوزی شدیدی هم داشته باشد. بعد انگشتتان 
را به سمت دماغتان ببرید و آن را از لوث آلودگی های احتمالی پاک 
کنید، به طوری که مجرای دماغتان کاملا باز شود. حالا زمان آن 
رسیده است که بینی تان را به سمت اگزوز آن ببرید و از راننده 
بخواهید که تا جایی که می تواند گاز بدهد. این کار باعث خواهد 

شد کمبود مونوکسید و سرب بدنتان جبران شود.
البته مطالعات دودمحور ما هنوز در مرحله تکمیلی است و ممکن 
است کار به جایی برسد که مراکز معاینه فنی، فقط به ماشین هایی 

که توان دودزایی بسیار بالا دارند کارت معاینه فنی بدهند.
به امید آن روز، یعنی همان روزی که من هم بتوانم بالاخره برای 

ماشینم برگه معاینه فنی دریافت کنم.

۲۲ خرداد ۱۳۹۹
 ۱۴۴۱ شوال   ۱۹
شماره ۳۱۲۵

۵شنبه

هر وقت سر دوراهی رسیدید یادتان باشد که انتخاب ۲ راه 
نیست. ۳ راه است. یک راهش نرفتن است.

بزرگمهر حسین پور
کارتونیست

«ترس» احتمالا اولين احساسى است كه 
مى تواند در يك رويارويى ناگهانى يا حتى 
ازپيش برنامه ريزى شده و آگاهانه  با يك 
پلنگ، در وجود آدم شكل بگيرد؛ ترسى كه قطعا 
هاله هايى از مسخ شدگى و محو شدن در يك ابهت 
و وقار مغرورانه هم در آن وجود دارد. تلفيق اين 
غرور با زيبايى را بيشتر از هرجاى ديگرى مى توان 
در چشم هاى نافذش ديد، حتى از پشت يك 
عكس تزئينى. اين مرتبه اما صحبت از يك 
عكس يا حضور اين جانور جسور در صحراى 
آفريقا نيست، بلكه درست همين بيخ گوش 
خودمان يك نمونه تماشايى از آن به چشم 
خورده است، در خراسان رضوى، فريمان، 

منطقه شكار ممنوع «كليلاق».
 یک خبر خوب برای دوستداران طبیعت

اصل اين خبر البته به دهم خرداد، يعنى 
حدودا 12 روز پيش، مربوط مى شود. با اين حال 
خبرگزارى هاى زيادى در همين يكى دو روز از 
حضور اين پلنگ ماده به همراه توله هايش در 
منطقه شكار ممنوع كليلاق فريمان خبر داده اند. 
مدير كل حفاظت محيط زيست خراسان رضوى در 
روز دهم خرداد از اين موضوع خبر داد و گفت: « درپى 
اقدامات مطلوب حفاظتى در منطقه شكارممنوع 
كليلاق و افزايش ضريب امنيتى اين زيستگاه، به 
تازگى يك قلاده پلنگ ايرانى به همراه 2 توله اش در 
منطقه مشاهده و حضورشان مستندسازى شد.» 

خبرى كه احتمالا بيشتر از همه علاقه مندان به 
طبيعت و محيط زيست را خوشحال كرده است و البته 
محيطبانانى كه با وجود تمام سختى ها و آسيب هايى 
كه هر از گاهى دچارش مى شوند، همچنان استوار 
بر سر عهد و پيمان خود ايستاده اند. تورج همتى 
مشاهده اين گونه جانورى را در حيات وحش كشور 
بسيار ارزشمند دانست و آن را نشانه خوبى از اوضاع 
مطلوب تنوع زيستى و شرايط زيستگاهى اين ناحيه 
دانست. او همچنين اين نكته را يادآور شد كه تلاش 
محيطبانان و دوستداران طبيعت قطعا مى تواند 
به حفظ و بهبود اين شرايط كمك كند. بد نيست 
بدانيد كه تا كنون بارها از حضور اين پلنگ ايرانى با 
نام علمى panthera pardusدر اين منطقه صحبت 
شده بود؛ صحبت هايى كه بر اساس گفته برخى از 
محيطبانان، دامداران و افراد محلى اين منطقه بيان 
مى شد. اما نكته اينجاست كه اين، اولين ثبت تصوير 
و مستند سازى از حضور پلنگ ايرانى در كليلاق 

فريمان است.
 سهم ۳۰ درصدی پلنگ ها در شمال شرق کشور

منطقه شكار ممنوع كليلاق 41 هزار و 73 هكتار 
وسعت دارد و درختان كهن سال ارس و گونه هاى 
جانورى متفاوتى مثل پلنگ، قوچ و ميش وحشى، 
كل و بز از جمله ويژگى هاى زيستى بارز اين منطقه 
به شمار مى رود. شايد برايتان جالب باشد بدانيد كه 
تا اوايل دهه 1970 ميلادى پلنگ اصلا گونه جانورى 
شناخته شده اى در طبيعت نبوده و تنها پس از اين 
دهه بود كه براى اولين مرتبه به عنوان يك گونه مورد 
مطالعه با آن برخورد شد. اين مطالعه جدى ابتدا در 
آفريقا آغاز مى شود و بعد از آن در دهه 1980 به آسيا 

هم مى رسد. در سال 2005 نيز مشخص شد كه 
در غرب آسيا، يعنى در محدوده ايران، افغانستان، 
پاكستان، جنوب روسيه و تركمنستان حدود 1300 
پلنگ زيست مى كنند و 60 تا 70 درصد از اين 
جمعيت نيز داخل كشور ماست. پراكندگى اين 
گونه جانورى در سطح كشور نيز به گونه اى است كه 
بيشتر از 30 درصد جمعيت آن در شمال شرقى است. 
يعنى همين خراسان رضوى خودمان و استان هاى 
ديگرى مثل خراسان شمالى، گلستان، مازندران و 
سمنان. در استان هاى جنوبى نيز فارس از اين ويژگى 

برخودار است.
 نگذاریم فرار را بر قرار ترجیح دهند

در تمام اين سال ها هر زمان از اين پلنگ هاى 
خال خال و جذاب و با ابهت صحبت شده است، 
خطر انقراض آن ها نيز به ميان آمده است؛ نكته اى 
كه مسبب بيشترين نگرانى براى از دست رفتن 
اين گونه جانورى شده و در عين حال، مسبب 
خوش حالى ناشى از تماشاى اين گونه جانورى در 
فريمان. شكار غيرمجاز و تخريب زيستگاه اين جانور 
از جمله مهم ترين عواملى است كه باعث مى شود 
اين گونه زيبا از خانواده گربه سانان رو به نابودى 
برود. چون نتيجه آن چيزى جز حس ناامنى و در 
معرض خطر قرار گرفتن قلمرو آن ها نيست و در 
نتيجه اگر به كام مرگ كشيده نشوند، قطعا فرار را بر 
قرار ترجيح مى دهند. شايد بد نباشد همين حالا كه 
از حضور اين ماده پلنگ و فرزندانش در اين حوالى 
لذت مى بريم، براى استمرار اين اوضاع، به نتيجه 
مطلوبى برسيم تا روز ديگر كاسه چه كنم چه كنم 

دستمان نگيريم.
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